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Zápisnica  

z ustanovujúceho zasadnutia OZ, konaného dňa 7. decembra 2018    

__________________________________________________________________________  

  

Miesto konania: sála Kultúrneho domu Jarok  

  

1. Úvodné náležitosti 

 

Starosta obce Stanislav Sťahel privítal všetkých prítomných a skonštatoval, že ustanovujúce 

obecné zastupiteľstvo je otvorené. Poďakoval všetkým bývalým poslancom za prácu odvedenú 

počas volebného obdobia 2014 – 2018. Každému z nich odovzdal pamätnú plaketu. 

Počas úvodných náležitostí moderovala zasadnutie pani Mgr. Oľga Švihoríková, ktorá na úvod 

všetkých privítala a zdôraznila zmysel zasadnutia, ktorým je zloženie slávnostného sľubu 

novozvoleného starostu obce a novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva. Po krátkom 

príhovore zaznela hymna Slovenskej republiky.  
Ďalej starosta určil zapisovateľku Mgr. Danielu Gálovú a ako overovateľov zápisnice určil Jozefa 

Pastiera a Jozefa Tökölyho. 

Potom predseda miestnej volebnej komisie pán Michal Štefanka oboznámil prítomných 

o výsledkoch volieb starostu a volieb poslancov do obecného zastupiteľstva. 

Pani Mgr. Oľga Švihoríková informovala o spôsobe skladania sľubu novozvoleného starostu obce, 

ktorý si od predsedu miestnej volebnej komisie prevzal osvedčenie o zvolení, následne prečítal 

sľub a pod jeho textom ho podpísal. Zároveň podpísal pamätnú knihu obce Jarok a tiež čestné 

vyhlásenie, v ktorom prehlásil, že neexistuje prítomnosť nezlučiteľnosti funkcie s funkciou 

starostu obce. 

Pani Mgr. Oľga Švihoríková podala informáciu o spôsobe skladania sľubu poslancov obecného 

zastupiteľstva. Predpísaný sľub skladá poslanec do rúk starostu obce. Sľub prečítal predseda 

miestnej volebnej komisie pre všetkých poslancov spoločne. Následne poslancov vyzval, aby 

pristúpili k zloženiu sľubu jednotlivo v abecednom poradí. Pred podpisom sľubu, podpisom do 

pamätnej knihy a podpisom čestného prehlásenia o vylúčení nezlučiteľnosti funkcie s funkciou 

poslanca, si každý poslanec od predsedu miestnej volebnej komisie prevzal osvedčenie o zvolení 

do funkcie poslanca obecného zastupiteľstva, starostovi obce podal ruku a zreteľne vyslovil slovo 

„Sľubujem“. Potom, čo všetci novozvolení poslanci zložili sľub poslanca obecného zastupiteľstva, 

starosta obce skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Ospravedlnil neúčasť 

novozvoleného poslanca Ing. Pavla Melu, ktorý sa zasadnutia nezúčastnil z pracovných dôvodov, 

a sľub poslanca zloží na najbližšom zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

Pani Oľga Švihoríková ukončila slávnostnú časť ustanovujúceho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva. 

Zasadnutie ďalej pokračovalo pracovnou časťou, ktorá sa skladala z týchto ďalších bodov 

programu: 

2. Schválenie programu zasadnutia 

3. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie 

4. Overenie zloženia sľubu novozvolených poslancov Obecného zastupiteľstva a novozvoleného 

starostu obce 

5. Príhovor novozvoleného starostu obce 

6. Zriadenie komisií Obecného zastupiteľstva a voľba jej predsedov, delegovanie zástupcov 

zriaďovateľa do Rady školy 
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7. Poverenie poslanca Obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

8. Informácia starostu o poverení zástupcu starostu a o poverení sobášiaceho poslanca  

9. Plat starostu obce, zástupcu starostu a odmeny poslancov obecného zastupiteľstva 

10. Záver 

 

Starosta dal hlasovať za uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

schvaľuje   

podľa § 12 ods. 5 Zákona o obecnom zriadení program ustanovujúceho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva v Jarku dňa 7. decembra 2018. 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené.  

 

3. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie 

 

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení 

1. zriaďuje mandátovú komisiu v zložení poslancov Peter Mesároš, Ing. Martin Richter, PhD., 

Bc. Jaroslav Kalivoda  

2. vymedzuje úlohy mandátovej komisie nasledovne: 

- overiť zloženie sľubu novozvoleného starostu a zloženie sľubu poslancov novozvoleného 

obecného zastupiteľstva kontrolou úplnosti ich podpisov pod textom zákonom 

predpísaného sľubu, 

- zistiť prípadnú prítomnosť nezlučiteľných funkcií na základe čestných vyhlásení zvolených 

funkcionárov, 

- a podať o výsledkoch správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva 
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Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené.  

 

Následne dal starosta obce hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení 

1. zriaďuje návrhovú komisiu v zložení poslancov 

 predseda: Ing. Marek Gála 

 člen: Patrik Zabák 

2. vymedzuje úlohy návrhovej komisie nasledovne: 

sledovať priebeh zasadnutia a predkladať k prerokúvaným bodom programu a k postupu rokovania 

návrhy uznesení. 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené.  

 

K tomuto bodu programu sa hlasovalo za ďalšie uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení 

1. zriaďuje volebnú komisiu v zložení poslancov 

 predseda: Mgr. Miroslav Švihorík 

 člen: Jozef Tököly 
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2. vymedzuje úlohy volebnej komisie nasledovne: 

dohliadať na priebeh volieb podľa Zákona o obecnom zriadení a overiť sčítanie hlasov 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené.  

 

4. Overenie zloženia sľubu novozvolených poslancov Obecného zastupiteľstva 

a novozvoleného starostu obce 

 

Starosta obce poprosil o slovo poslanca Petra Mesároša, ktorý ako člen mandátovej komisie 

prečítal správu, v ktorej komisia skonštatovala, že overila zloženie sľubu novozvoleného starostu 

obce a novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva a to tak, že skontrolovali podpisy pod 

textom zákonom predpísaného sľubu starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva a zároveň 

zistili, že neexistuje prítomnosť nezlučiteľnosti funkcií na základe čestných vyhlásení zvolených 

funkcionárov. Správa mandátovej komisie tvorí prílohu zápisnice.  

Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení 

1. berie na vedomie 

- výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 

- predloženú správu mandátovej komisie 

 

2. konštatuje, 

že novozvolený starosta obce Stanislav Sťahel a poslanci novozvoleného obecného zastupiteľstva: 

Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, Ing. Martin Richter, PhD., 

Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, Patrik Zabák  zložili a podpisom potvrdili zákonom 

predpísaný sľub a čestným  prehlásením potvrdili, že nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú 

s funkciou starostu obce a poslanca obecného zastupiteľstva.  

 

Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 
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Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené.  

 

5. Príhovor novozvoleného starostu obce 

 

Starosta obce Stanislav Sťahel predniesol krátky príhovor, v ktorom sa poďakoval za dôveru, ktorú 

mu občania prejavili v ostatných komunálnych voľbách. Výsledky volieb zobrali tak starosta, ako 

aj novozvolení poslanci s pokorou. Naďalej chcú pokračovať v trende zveľaďovania našej obce. 

Starosta obce opäť využil príležitosť, aby sa poďakoval poslancom, ktorí odchádzajú z funkcie, 

najmä bývalému zástupcovi RNDr. Gabrielovi Minárikovi, PhD. za pomoc počas celých 

uplynulých štyroch rokov. Ďalej poprial novozvoleným poslancom veľa úspechov pri rozvíjaní 

obce k spokojnosti všetkých spoluobčanov. 

 

6. Zriadenie komisií Obecného zastupiteľstva a voľba jej predsedov, delegovanie zástupcov 

zriaďovateľa do Rady školy 

 

V tomto bode programu dal starosta obce hlasovať za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

podľa § 15 Zákona o obecnom zriadení 

  

a - 1) zriaďuje 

komisiu na ochranu verejného záujmu 

 

a - 2) volí, 

predsedu komisie na ochranu verejného záujmu: Petra Mesároša 

 

b - 1) zriaďuje 

športovú komisiu 

 

b - 2) volí 

predsedu športovej komisie: Patrika Zabáka 

 

c - 1) zriaďuje 

stavebnú komisiu 

 

c - 2) volí 

predsedu stavebnej komisie: Jozefa Pastiera 
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d – 1) zriaďuje 

kultúrnu komisiu 

 

d – 2) volí 

predsedu kultúrnej komisie: Jozefa Tökölyho 

 

e – 1) zriaďuje 

inventarizačnú komisiu 

 

e – 2) volí 

predsedu inventarizačnej komisie: Ing. Mareka Gálu 

 

f – 1) zriaďuje 

komisiu krízového manažmentu a CO 

 

f - 2) volí 

predsedu krízového manažmentu a CO: Mgr. Miroslava Švihoríka 

 

g – 1) zriaďuje 

sociálnu komisiu 

 

g – 2) volí 

predsedu sociálnej komisie: Bc. Jaroslava Kalivodu 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené.  

 

 

K časti programu o delegovaní zástupcov zriaďovateľa do Rady školy pri ZŠ s MŠ Jarok zazneli 

dva návrhy uznesení: 
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Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

odvoláva 

zástupcov zriaďovateľa, ktorí boli delegovaní do Rady školy pri ZŠ s MŠ Jarok vo volebnom 

období 2014 – 2018 a to:  

Mgr. Tomáš Chrenko 

Ing. Pavol Melo 

Peter Mesároš 

RNDr. Gabriel Minárik, PhD. 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

deleguje 

zástupcov zriaďovateľa do Rady školy pri ZŠ s MŠ Jarok v priebehu volebného obdobia 2018 – 

2022 nasledovne:  

Jozef Pastier 

  Ing. Martin Richter, PhD. 

Mgr. Miroslav Švihorík 

Patrik Zabák 

  

Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené. 
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7. Poverenie poslanca Obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

 

V tomto bode programu sa hlasovalo za návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

podľa § 12 ods. 2, 3, 5 a 6 Zákona o obecnom zriadení 

poveruje 

poslanca pána Jozefa Pastiera, za podmienok v citovaných ustanoveniach Zákona o obecnom 

zriadení, zvolať a viesť zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Jarku. 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené. 

 

8. Informácia starostu o poverení zástupcu starostu a o poverení sobášiaceho poslanca  

 

Starosta obce prečítal návrh na uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

a) berie na vedomie, 

že Ing. Marek Gála bol starostom obce poverený jeho zastupovaním, za podmienok uvedených 

v ustanovení Zákona o obecnom zriadení a v rozsahu písomného poverenia a to dňom 7. 12. 2018 

 

b) poveruje, 

za sobášiaceho podľa § 2 a § 4 ods. 1 zákona č. 36/2005 Z. z. o rodine a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov pána Jozefa Tökölyho, a to dňom 7. 12. 2018 

 

c) určuje 

sobášne dni: piatok a sobota 

 

d) určuje 

za obradnú miestnosť sobášnu sieť v objekte Kultúrneho domu Jarok. 
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Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené. 

 

 

9. Plat starostu obce, zástupcu starostu a odmeny poslancov obecného zastupiteľstva 

 

Určovanie platu starostu obce je jednou z kompetencií vyhradených podľa zákona o obecnom 

zriadení zastupiteľstvu. Plat patrí starostovi odo dňa zloženia sľubu. Základný mesačný plat 

starostu je oprávnené zastupiteľstvo zvýšiť rozhodnutím až o 60 %. Návrh uznesenia znel: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

schvaľuje 

na základe § 11 ods. 4 písm. i) Zákona o obecnom zriadení a § 4 ods. 2, 2. veta zák. č. 253/1994 Z. 

z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v z. n. p. zvýšenie 

minimálneho platu starostu obce Stanislava Sťahela o 30 %. 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené. 

 

Nezávislí kandidáti na poslancov do obecného zastupiteľstva v predvolebnej kampani deklarovali, 

že ak budú úspešní vo voľbách, vzdajú sa odmien pre poslancov obecného zastupiteľstva. Návrhy 

uznesení zneli: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

berie na vedomie 

vzdanie sa platu zástupcu starostu obce Ing. Mareka Gálu na celé funkčné obdobie 2018 – 2022.  
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Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarku  

berie na vedomie, 

že poslanci Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Ing. Pavol Melo, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, Patrik Zabák  sa vzdávajú 

odmien za výkon funkcie poslanca obecného zastupiteľstva na volebné obdobie 2018 – 2022. 

 

Hlasovanie:  

Prítomní  8 poslancov  Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Za  8 poslancov Ing. Marek Gála, Bc. Jaroslav Kalivoda, Peter Mesároš, Jozef Pastier, 

Ing. Martin Richter, PhD., Mgr. Miroslav Švihorík, Jozef Tököly, 

Patrik Zabák 

Zdržal sa  0    

Proti  0    

Uznesenie bolo schválené. 

 

10. Záver 

 

V závere starosta obce Stanislav Sťahel poďakoval všetkým prítomným za účasť na slávnostnom 

zasadnutí ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva a všetkých pozval na prvé pracovné 

zasadnutie dňa 11. decembra 2018.  

 

 

Zapísala: Mgr. Daniela Gálová 
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Stanislav Sťahel 

starosta obce 

 

 

 

 

 

     Jozef Pastier            Jozef Tököly 

overovateľ zápisnice       overovateľ zápisnice 

 

 

 

 

 

 

 

  


